24. Ora, benché si chiami “proporzione” un rapporto determinato di una quantità a un'altra, secondo cui diciamo che quattro ha una proporzione doppia rispetto a due; e <benché> si dica “proporzionalità” la somiglianza di due proporzioni, secondo cui diciamo che otto sta a quattro così come sei sta a tre – in entrambi i casi, infatti, la proporzione è doppia, ecc. –; tuttavia i filosofi hanno trasferito il nome di “proporzione” a ogni rapporto di conformità, di commisurazione, di capacità, ecc. E conseguentemente hanno esteso la proporzionalità a ogni somiglianza di rapporti. Ed è così che in questa discussione utilizziamo questi vocaboli.

25. Ora, questa analogia si produce in due modi: vale a dire metaforicamente

Metaphorice quidem, quando nomen illud commune absolute unam habet rationem formalem, quae in uno analogatorum salvatur, et per metaphoram de alio dicitur: ut ridere unam secundum se rationem habet, analogum tamen metaphorice est vero risui, et prato virenti, aut fortunae successui; sic enim significamus haec se habere, quemadmodum homo ridens. Et huiusmodi analogia sacra Scriptura plena est, de Deo metaphorice notitiam tradens.

26. *Proprie* vero fit, quando nomen illud commune in utroque analogatorum absque metaphoris dicitur: ut principium in corde respectu animalis, et in fundamento respectu domus salvatur. Quod, ut Averroes in comm. septimo *I Ethic.* ait, proportionaliter de eis dicitur.

27. Praeponitur autem analogia haec caeteris antedictis dignitate et nomine. *Dignitate* quidem, quia haec fit secundum genus causae formalis inhaerentis: quoniam praedicat ea, quae singulis inhaerent. Altera vero secundum extrinsecam denominationem fit.

28. *Nomine* autem, quia analogia nomina apud Graecos (a quibus vocabulum habuimus) haec tantum dicuntur; ut ex Aristotele etiam colligitur, qui in *Metaphysica* nomina quae dicimus analogia per attributionem, *ex uno*, vel *ad unum*, vel *in uno* vocat: ut patet in principio *IV* et in *VII*, text. 15. In *V* autem *Metaphysicae*, cap. de uno, text. 12, definiens unum secundum analogiam, ut synonymis utitur unum analogia et unum proportione; et definit ea esse, «quaecumque se habent ut aliud ad aliud»: aperte insinuans illam esse proprie analogatorum definitionem, quam diximus. Quod tamen clarius habetur in Arabica translatione, ubi dicitur: «Illa quae sunt unum secundum aequalitatem, scilicet proportionalem, sunt quorum proportio est una, sicut proportio alicuius rei ad aliam rem». Ubi Averroes exponens ait: «Et illa dicuntur unum, quae sunt unum secundum proportionalitatem; sicut dicitur, quod proportio rectoris ad civitatem et gubernatoris ad navem, est una». In secundo quoque *Posteriorum*, cap. XIII huiusmodi nomina proportionalia, analogia vocat.